
 
číslo ve spisu: ……… 

 
 
 
Katedra/Ústav:             Ústav dějin křesťanského umění 
 
 
 

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce 
 
 

jméno vedoucího/vedoucí                 PhDr. Milan Pech, Ph.D.         
 
 
Autor/autorka práce: Bc. Alexandra Dercaci 
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře 
Název práce: Tvorba Ilji Šapova v kontextu českého realistického 
meziválečného období 
Vedoucí práce: Milan Pech 
Rozsah práce: 109 514 (včetně mezer) 
 
 
1. Kritické zhodnocení 
 
 
 
 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

uj
e 

be
z 

vý
hr

ad
 

sp
lň

uj
e 

s  d
ro

bn
ým

i 
př

ip
om

ín
ka

m
i  

sp
lň

uj
e 

s 
vý

hr
ad

am
i  

N
es

pl
ňu

je
 

 
A. Formální a jazyková kritéria 
 

 
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 
stylistika) 

 
  

 
   

 
   

 
   

Formální zpracování práce (celková struktura a její 
logičnost) 

 
  

 
   

 
   

 
   

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;     



formální jednota poznámkového a kritického aparátu            
 
Zpracování příloh  

 
  

 
   

 
   

 
   

 
Celková typografická úprava 

 
  

 
   

 
   

 
   

 
B. Obsahová kritéria 
 
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 
dosažení 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce stanovených cílů dosahuje 
 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 
sekundární literaturou 

 
  

 
   

 
   

 
   

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 
argumentačně podloženy 

 
  

 
   

 
   

 
   

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 
využívá jí 

 
  

 
   

 
   

 
   

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 
 

 
  

 
   

 
   

 
   

 
C. Celkový přínos práce 
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. 
 ano 

 
ne 

Práce je kompilační prací 
 

 
        

 
        

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 
 

 
        

 
        

Práce přináší nové poznatky 
 

 
        

 
        

Práce navrhuje nové metodické přístupy 
 

 
        

 
        

Práce má metodologický/teologický přínos 
 

 
        

 
        

 
D. Průběh zpracovávání práce 
 
 
 

ano 
 

ne 

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce 
 

 
        

 
        

 
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty 
 

 
        

 
        

 



Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 
 
Alexandra Dercaci zpracovala v rámci své diplomové práce monografickým způsobem 
osobnost a působení ruského exilového malíře Ilji Dmitrijeviče Šapova v Československu od 
20. do 40. let 20. století. Svou práci opírá o osobní zkušenost se umělcovými díly 
uchovávaným v českých sbírkách a o studium archivních pramenů ve fondech LA Památníku 
národního písemnictví a Oblastního archivu České republiky.  
 
Výzkum činnosti exulantů z území bývalého Ruského impéria, který žili a pracovali v 
Československu v meziválečném období, je velmi aktuální téma. Diplomantce se podařilo z 
roztříštěných informací vytvořit celkem jasný obraz života a tvorby jednoho z nich. 
Zmapovala Šapovovo studium od gymnaziálních let až po Akademii výtvarných umění v 
Praze, jeho působní po škole a kontakty, které udržoval především s reprezentanty ruské 
exilové komunity v Praze. Dercaci se také pokusila zasadit Šapovovo relativně konzervativní 
malířské dílo do kontextu českých meziválečných realistických výtvarných proudů.  
 
Její práce otevírá řadu otázek týkajících se výzkumu nejen ruské komunity, ale také dalších 
exilových skupin v meziválečné ČSR.  

 
 
3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 
      

 
 
 
Doporučení práce k obhajobě 

 
                          doporučuji 

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 
 
 
 
 
Datum:                                                                      Podpis:           


